
H O T Ă R Â R E 

cu privire la demersul Oficiului Consiliului Europei la Chișinău privind delegarea unui 

judecător în calitate de formator la un training 

 

10 octombrie 2024                                                                                     mun. Chișinău 

nr.579/35 

 

Examinând chestiunea cu privire la demersul Oficiului Consiliului Europei la 

Chișinău privind delegarea judecătorului Alexandru Negru în calitate de formator la un 

training, organizat în cooperare cu Institutul Național al Justiției, cu genericul 

,,Particularitățile privind discursul de ură și infracțiunile motivate de prejudecată, prin 

prisma jurisprudenței CEDO”, luând act de informația prezentată de membrul CSM 

Maria Frunze, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

 

A  C O N S T A T A T: 
La 03 octombrie 2024 Consiliul Superior al Magistraturii a recepționat demersul 

Oficiului Consiliului Europei la Chișinău, prin care se solicită delegarea judecătorului 

Alexandru Negru în calitate de formator la un training, organizat în cooperare cu 

Institutul Național al Justiției, cu genericul ,,Particularitățile privind discursul de ură și 

infracțiunile motivate de prejudecată, prin prisma jurisprudenței CEDO”, ce va avea 

loc în perioada 14-15 noiembrie 2024 la Chișinău.  

Acest training face parte din Proiectul ,,Combaterea discriminării, discursului de 

ură și a infracțiunilor motivate de prejudecată în Republica Moldova”, parte a 

Programului comun al Uniunii Europene și Consiliului Europei ,,Parteneriat pentru 

Buna Guvernare”, avand drept scop instruirea a circa 30 de judecători, procurori și 

circa 30 de grefieri, asistenți și consultanți ai procurorilor și judecătorilor pe subiecte 

de anti - discriminare, prin prisma jurisprudenței și practicii locale, precum și a Curții 

Europene a Drepturilor Omului.    

În conformitate cu art. 1 alin. (1) și (2) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996 

cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, CSM este organul constituțional 

independent, creat în vederea organizării și funcționării sistemului judecătoresc, fiind 

garantul independenței autorității judecătorești ce exercită autoadministrarea 

judecătorească, conform dispozițiilor Legii nr. 947-XIII în vederea realizării sarcinilor 

sale, CSM a fost învestit cu competențe în domeniul gestionării carierei judecătorilor. 

În conformitate cu art. 4 alin. (5) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996, În 

scopul realizării funcţiilor sale, Consiliul Superior al Magistraturii poate avea şi alte 

competenţe în condiţiile legii. 

Potrivit art. 4 alin. (5) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996, Consiliul 

Superior al Magistraturii poate avea și alte competențe în condițiile legii. 

În conformitate cu art. 24 alin. (1) și (2) din aceeași Lege, Plenul Consiliului 

adoptă hotărâri cu votul deschis al majorităţii membrilor prezenți. 

Având în vedere importanța și actualitatea tematicii abordate, în rezultatul 

exprimării voturilor de membrii CSM prezenți la ședință, Plenul Consiliului Superior 

al Magistraturii cu 10 (zece) voturi “pro” și 0 (zero) voturi “împotrivă”, consideră 

oportună delegarea judecătorului Alexandru Negru de la Judecătoria Chișinău, sediul 

Buiucani, pentru a participa în calitate de formator la trainingul vizat supra. 



În acord cu prevederile art. 1, 4, 17, 24 și 25 din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 

1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii și art. 191 alin. (5) și art. 209 

alin. (1) din Codul administrativ, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
1. Se acceptă demersul Oficiului Consiliului Europei la Chișinău privind 

delegarea judecătorului Alexandru Negru de la Judecătoria Chișinău, sediul Buiucani, 

pentru a participa în calitate de formator la trainingul ,,Particularitățile privind 

discursul de ură și infracțiunile motivate de prejudecată, prin prisma jurisprudenței 

CEDO”. 

2. Se deleagă judecătorul Alexandru Negru de la Judecătoria Chișinău, sediul 

Buiucani pentru a participa în calitate de formator la trainingul ,,Particularitățile 

privind discursul de ură și infracțiunile motivate de prejudecată, prin prisma 

jurisprudenței CEDO”, ce va avea loc în perioada 14-15 noiembrie 2024, în Chișinău. 

3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție, în termen 

de 30 de zile.  

4. Hotărârea se remite pentru informare Oficiului Consiliului Europei la 

Chișinău, instanței judecătorești vizate și se publică pe pagina web a Consiliului 

Superior al Magistraturii (www.csm.md). 

 

 

Președintele ședinței Plenului 

Consiliului Superior al Magistraturii                                      Sergiu CARAMAN 
 

 

 

http://www.csm.md/

